

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadniczo ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 9.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów) Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 291.

Kraków, wtorek 12 grudnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez przesyłkę pocztową. Konto czekowe: Warszawa 658.

Kampania agitacyjna Moskwy przeciwko Arciszewskiemu.

Sztokholm, 11 grudnia. Radjo moskiewskie w dalszym ciągu atakuje polski rząd emigracyjny w Londynie i cytuje dzieńnik „Głos Ludowy”, ukazujący się w Lublinie w języku polskim.

Wspomniany dzieńnik nazywa Arciszewskiego i Kwapińskiego „zdradzieckimi aferzystami, zdrajcami i agentami Piłsudskiego”.

Kłeska dyplomatyczna mocarstw zachodnich.

Genewa, 11 grudnia. Obawy żywione co do Polski stają się prawdziwymi — pisze „Weekly Review”, — gdyż zarówno Wielka Brytania, jak i Stany Zjednoczone wyraziły zgodę na uregulowanie sprawy polskiej po linii żądań Moskwy.

Pomijając to, że podobne ustępstwo oznacza poważną klęskę dyplomatyczną mocarstw zachodnich, to w przyszłości będzie dla nich jeszcze trudniej przeciwstawić się żądaniom Sowietów. Tego rodzaju „porażka” zwiększy niesłychanie nastroj niepokoju w oświeconych krajach, gdyż grupy komunistyczne poczuły się silniejsze, aniżeli kiedykolwiek po tem ponownym politycznym zwycięstwie Moskwy. Musi się być przeto przygotowanym — jak zaznacza przytoczone pismo — że w niektórych z pośród tych krajów wybuchnie wojna domowa.

Agencja Reutersa:

„Mało słyszy się o Arciszewskim”

Sztokholm, 11 grudnia. O polskim rządzie emigracyjnym Arciszewskiego mało się słyszy od chwili jego utworzenia w dniu 13 listopada pisze dyplomatyczny współpracownik agencji Reutersa.

Należy przypomnieć, że Arciszewski w swej mowie z okazji objęcia urzędu oparł swą politykę wobec Związku Sowieckiego na karcie atlantyckiej. Tłumaczono to w ten sposób, że oznacza to, iż sprzeciwia się jakimkolwiek zmianom terytorjalnym. Prawdę o nim opinia, że reprezentuje on pogląd, iż linia Curzona bez Wilna i Lwowa po stronie Polski byłaby nie do przyjęcia. Wśród polskich komunistów w Lublinie, pisze dalej agencja Reutersa, dało to z drugiej strony pobudkę w związku z utworzeniem nowego rządu polskiego w Londynie do wysunięcia głośnego żądania przemianowania w „jak najkrótszym czasie” komitetu lubelskiego na „rząd tymczasowy”. Kampania ta została obecnie nagrodzona „honorową wzmianką” o ile nie nawet specjalnym poparciem ze strony urzędowego organu Związku Sowieckiego „Izwietstja”.

Rząd emigracyjny

nie powinien wrócić do Polski.

Sztokholm, 11 grudnia. Radjo moskiewskie donosi, że komitet polski w Lublinie postanowił, iż rezydujący w Londynie polski rząd emigracyjny nie powinien powrócić do Polski.

Radjo moskiewskie oświadczyło dalej, iż komitet lubelski złożył dowody, że może

Na rozkaz Moskwy:

Dalsze obozy koncentracyjne w Rumunji.

Genewa, 11 grudnia. Prześladowanie „faszystów” i wszystkich niemile widzianych przez bolszewików części ludności doprowadziło do tego, jak podaje radjo Bukareszt, że musiano utworzyć nowe obozy internowanych, a założone już zamknąć wobec przepelnienia.

Liczba „faszystów”, umieszczanych w tych obozach, staje się coraz większa. Oboz koncentracyjny w Targul Jiu musiano zamknąć — jak podaje radjo Bukareszt — wobec przepelnienia. Rząd rumuński zamierza utworzyć nowe obozy, aby w ten sposób zadowolić bolszewików i udowodnić, że bierze poważnie przeprowadzenie warunków zawieszenia broni, a przedwzrostkiem najważniejszych postanowień tychże.

ou wykonywać swą pracę bez pomocy rządu Arciszewskiego.

Na marginesie angielsko-amerykańskich różnic zdań.

Genewa, 11 grudnia. W sensacyjnym artykule na temat nieprzejawiającego się komunistycznego zawiątku „New York Times”, że wzrastające anglo-amerykańskie różnice poglądów mogą zapewnić Związkowi Sowieckiemu przodujące stanowisko wśród wielkich aliantów.

Dziennik „New York Sun” wysuwa żądanie, aby rząd amerykański wyjaśnił dokładnie punkt widzenia nie tylko Anglikom, ale także Sowietom. Ameryka nie może wysłać swoich żołnierzy na tereny zamorskie, aby umierać za imperjum brytyjskie lub triumf komunizmu.

Podpisanie sowiecko-francuskiego paktu wzajemnej pomocy.

Sztokholm, 11 grudnia. Jak donosi radjo moskiewskie, generał de Gaulle i minister spraw zagranicznych Bidault opuścili w niedzielę Moskwę wraz ze swym otoczeniem.

Urzędowy komunikat sowiecko-francuski o wizycie generała de Gaulle i ministra spraw zagranicznych Bidaulta w Moskwie stwierdza, że wizyta ta była nacechowana licznymi objawami sympatii, łączącej Francję i Związek Sowiecki. Rozmowy przeprowadzone przez generała de Gaulle i ministra spraw zagranicznych Bidaulta z przewodniczącym rady komisarzy ludowych Związku Sowieckiego Stanimem oraz komisarzem spraw zagranicznych Molotowem dotyczyły „całokształtu zagadnień, odnoszących się do dalszego prowadzenia wojny i trwałego pokoju”. Oba rządy potwierdziły swoje szczerze życzenie ścisłej współpracy oraz decyzję „prowadzenia działań wojennych aż do zupełnego zwycięstwa i wydania wszelkich zarządzeń, mających zabezpieczyć Europę przed jakąś nową agresją”.

W wykonaniu swych postanowień oba rządy dokonały w dniu 10 grudnia podpisania układu sojuszniczego i paktu wzajemnej pomocy, którego dosłowne brzmienie będzie opublikowane osobno.

Jak donosi urzędowo agencja „TASS”, Stalin wydał na Kremlu obiad na cześć generała de Gaulle i ministra spraw zagranicznych Bidaulta.

Moskwa pokrzyżowała plany angielskie.

Madryt, 11 grudnia. W komentarzu swym oświadcza dzieńnik „Pueblo”, że w wszel-

Teror komunistyczny przeciwko duchowieństwu w Sabaudji.

Berno, 11 grudnia. Komuniści urządzili w Sabaudji nagonki na duchownych katolickich.

I tak banda komunistyczna uprowadziła przemocą proboszcza Dermineur w miejscowości Cereire w górnej Sabaudji. Zwolki proboszcza odkryto obecnie w okolicy Cruseille. W międzyczasie banda komunistyczna uprowadziła następnego księdza, mianowicie proboszcza katolickiego Jac-

Sytuacja w Grecji nie uległa zmianie.

Walki w Grecji noszą wszelkie cechy wojny domowej.

Sztokholm, 11 grudnia. Podany przez radjostację londyńską komunikat naczelnego dowódcy brytyjskiego w Grecji, generała Scobie stwierdza w sobotę popołudniu, że akcja oczyszczająca, prowadzona na terenie Aten przeciwko powstańcom czyni dobre postępy, chociaż ci otrzymali dalsze posiłki.

W porcie Pireus bojówki komunistyczne wysadziły w powietrze pewien ważny most. Do walk prowadzonych na wybrzeżu przyłączyły się tam lekkie jednostki marynarki wojennej, wspierane jednocześnie przez samoloty brytyjskie. Oczyszczanie terenów na północ od Pireusu zostało wstrzymane na skutek tego, że wojska komunistyczne zajmują silne pozycje na górzystym terenie. Jedną z dalszymi trudnościami w akcji zwalczania powstańców jest to, że noszą oni ubrania cywilne. Placówka strzeleńców wyborowych, ofiarą której padło szereg osób, znajdowała się na terenie pewnego kościoła. Na wschodnich przedmieściach Aten jednostki regularne armii greckiej odrzuciły zdecydowane natarcia powstańców, wspieranych przez ogień karabinów maszynowych i granatów. Na pozostałych obszarach Grecji sytuacja nie uległa zmianom.

W komentarzu na temat sytuacji, jaka wytworzyła się w Grecji, oświadczył m. in. komentator radja amerykańskiego Sidney Walton, co następuje:

„We wczesnych godzinach rannych dnia wczorajszego zakomunikowano, że pomiędzy generałem Sarafisem, dowódcą powstańców, a generałem Scobie, dowódcą brytyjskim, toczą się uvertraktacje. Prawie w godzinie później nadeszła wiadomość, że generał Sarafis miał podpisać układ z generałem Scobie. Jednak bezpośrednio po-

tem mówiono, że w kierunku Aten maszerują posiłki komunistyczne.

Obecnie sytuacja wygląda o wiele gorzej, niż dawniej. Rebeljanci w Atenach wzmożyli swą działalność i otrzymali jeszcze raz posiłki z zewnątrz. Na wschodnich przedmieściach oddziały regularnej greckiej brygady górskiej stawily zdecydowany opór powstańcom, przechodząc do przeciwnatarcia. Mimo twierdzeń, wysuniętych przez Churchill'a i Edena, walki rozwijają się nadal, przekształcając się szybko w prawdziwy konflikt między prawicą a lewicą i „faszyści greccy” wspierają Anglików, nie zwracając na to uwagi, czy oni sobie tego życzą, czy nie. Na temat walk wydano oficjalne komunikaty, ponieważ istotnie nierzadko je można komunikatami frontowymi”

Artylerja brytyjska przeciwko powstańcom.

Ostatnie doniesienia z Aten z niedzieli stwierdzają, jak komunikuje radjo londyńskie, że w nocy na niedzielę walki rozgorzały tam na nowo, kiedy powstańcy podjęli ataki w kilku punktach.

Głównymi ośrodkami walk było kilka budynków koszarowych, w których mieści się główna kwatery brytyjskiej brygady górskiej oraz przedmiejska dzielnica robotnicza w południowo-zachodniej części miasta. Jak doniesiono, artylerja brytyjska była czynna przez kilka godzin, podczas gdy brytyjscy strzelcy spadochroncy na Akropolisie odpowiadali na ogień powstańców z doliny, położonej poniżej Akropolisu.

Straty policji greckiej.

Jak donosi agencja Aentera, w Atenach podano do wiadomości, że policja grecka straciła dotychczas 600 ludzi w zabitych i rannych lub zaginionych. Straty brytyjskie mają być bardzo nieznaczne.

2500 komunistów greckich w niewoli angielskiej.

Jak donosi agencja Reutersa z Aten, w kołach rządowych obliczają straty, poniesione w czasie rozruchów, na 1500 zabitych i rannych. Liczba wziętych do niewoli komunistów wynosi, według dalszego doniesienia, 2500 ludzi.

Dalsze starcia powstańców z wojskami brytyjskimi.

Sztokholm, 11 grudnia. Radjo Londyn podaje z Grecji:

Powstańcy zaatakowali ponownie bez jakiegokolwiek powodu wojska angielskie. Oznajmili oni, że będą fraktować jako jeńców wojennych wszystkich żołnierzy angielskich i greckich, którzy wpadną w ich ręce.

Sądy wojskowe w Grecji.

Sztokholm, 11 grudnia. Jak donosi agencja Reutersa z Aten, naczelną komenda wojskowa zarządziła poćciąg za przywódcami wojny domowej.

Ukonstytuowano specjalne sądy wojenne, które mają sędzić aresztowanych.

Brytyjski dowódca wojskowy w Grecji generał Scobie oświadczył — według doniesienia brytyjskiej służby informacyjnej — że przed zupełnym opróżnieniem Aten przez wojska komunistyczne nie może się odbyć żadna owocna dyskusja.

Pomoc papieża

dla uchodźców słowackich.

Bratysława, 11 grudnia. Tutejsza prasa przynosi doniesienie z Neutry, siedziby arcybiskupa słowackiego komunikująca, że papież Plus XII wysygnował 200.000 koren na uchodźców Słowacji.

Proces przeciwko czołowym osobistościom we Włoszech.

Medjolan, 11 grudnia. Jak donoszą z Rzymu, „komisarz państwowy dla zwalczania faszyzmu wydał polecenie, by najwyższy trybunał w Rzymie wytoczył proces przeciwko licznym osobistościom czołowym reżimu faszystowskiego.

Pomiędzy oskarżonymi znajduje się b. sekretarz stanu ministra spraw zagranicznych Suvich, b. generalny wielkorządca Albanji Jacomoni, b. szef sztabu generalnego generała Roatta, który jak wiadomo, wspólnie z Badoglio realizował kapitulację Włosk, oraz b. podsekretarz stanu w ministerstwie wojny generał Paiani. Oskarżonym zarzuca się machinacje, zdążające do „przywrócenia panowania faszyzmu we Włoszech”.

kiem prawdopodobieństwem przyjąć należy, iż zapowiedziana umowa pomiędzy Stalinem a de Gaulle'm definitywnie wylynie na niepowodzenie „bloku zachodniego”, który dotąd jeszcze nie został uzgodniony. Należy obecnie odczekać, jak zareaguje na to Anglia z tej przyczyny że Moskwa ponownie krzyżuje plany brytyjskie.

Wzrost śmiertelności we Francji.

Sztokholm, 11 grudnia. Radjo francuskie oznajmia, że stopień śmiertelności wśród miast francuskich jest poprostu fatalny.

W Lyonie śmiertelność jest o 50% wyższa, niż w okresie przedwojennym, w Paryżu wzrosła śmiertelność wśród dorosłych o 67%, a wśród dzieci w wieku od 8 do 15 lat o 104%. I to jest również skutkiem niedostatecznego zaopatrzenia w żywność.

Katastrofalne skutki powodzi we Francji.

Sztokholm, 11 grudnia. Na skutek wylewów Sekwany i Oizy stolica Francji straciła, jak podaje radjo Londyn, węgiel oraz artykuły żywności na przeciąg trzech tygodni.

Policja francuska zaarrestowała bandę fałszerzy pieniędzy, która puściła w obieg podróbione banknoty 500-frankowe wartości 10 milionów franków.

Demonstracje w Rzymie.

Rzym, 11 grudnia. Agencja „United Press” donosi na temat codziennie zdarzających się rabunków i masowych demonstracji w Rzymie, że w ub. piątek zajęcia przybrały charakter szczególnie poważny.

W rejonie Akwizgranu walki osłabły.

Londyn pod niemieckim ogniem dalekonośnym. — W środkowych Włoszech nie udały się brytyjskie próby przełamania. — Na Węgrzech wzógł się nacisk sowiecki.

Berlin, 10 grudnia. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 9 grudnia:

Zalogi naszych przyczółków mostowych pod Julich do zaciętem odparciu trwających przez cały dzień ataków nieprzyjacielskich, wycofały się w walkach na wschodni brzeg Rury. Formacje północno-amerykańskie, nacierające na szerokim froncie w rejonie Hürtgen i Vossenack w zasadzie rozbiło. Nieznaczne włamania nieprzyjacielskie zaryglowano. W rejonie Saarlautern grenadjery odzyskali kilka odcinków pozycji i odciepli tamże napierające siły amerykańskie. Na południowy wschód od Saargemünd w toku przeciwwataków ściśniono mały przyczółek mostowy, który nieprzyjaciel zdołał utworzyć w ciągu dnia. Na terenach leśnych z obydwu stron dolnych Wogezów nieprzyjaciel skoncentrował siły i kontynuował swe natarcia. Odparto je, albo też utknęły one na naszym głównym polu walki.

Na terenie Alzacji nasze ataki zmieniły się z natarciami nieprzyjacielskimi na drogach wiodących przez przełęcz z Col du Bonhomme do Kaysersbergu, oraz na południowo-wschodnim pogórze Wasgenwaldu pomiędzy Miluzą a Thann. Sytuacja uległa nieistotnym zmianom.

Wojska amerykańskie przy poparciu czołgów zaatakowały na nasze wysunięte pozycje ubezpieczające na południowo-wschodnim froncie twierdzy Loriet. Walki są jeszcze w toku. W rejonie pozostałych twierdz na zachodzie utrzymuje się nadal obustronny nekający ogień artyleryjski.

Ogień dalekonośny na Londyn kontynuowano.

We Włoszech środkowych Anglicy również wczoraj kontynuowali aż do godzin popołudniowych swe silne natarcia w rejonie bojowym Faenzy. Po ciężkich zmaganiach udało się im wgnieść nasze wojska na zachodni kraniec miasta. Również o miejscowość Pideura znowu gwałtownie walczone przez cały dzień. We wszystkich miejscach nie udało się nieprzyjacielowi uzyskać zamierzonego przełamania przez nasze pozycje. Znaczniejsze siły nieprzyjacielskie, które próbowały przekroczyć odcinek rzeki Lamone na południowo-zachód od Russi utknęły w naszym skoncentrowanym ogniu.

Na Bałkanach udaremniono na obszarze Knina nieprzyjacielskie próby okrążenia. Walki o przyczółek mostowy nieprzyjaciela na południowo-wschód od Vukovaru toczą się dalej.

Na Węgrzech bolszewikom prowadzącym silne natarcia pomiędzy Drawą, Jeziorom Blotnem i Dunajem udało się dokonać kilka mniejszych włamań. W toku zdecydowanych niemieckich przeciwwataków odzyskano całą większość miejscowości. Nieprzyjaciel wzógł swój nacisk z obszaru włamania na północ od Budapesztu w kierunku południowym i północnym. Miasto Wajten po uporczywych, trwających przez cały dzień walkach wpadło w ręce bolszewików, którzy stracili podczas tego 10 czołgów. Na północno-zachód od Erlau i w rejonie Miskolczu załamały się powtarzane natarcia bolszewickie. Działalność belowa na froncie pomiędzy wschodnią Słowacją a Kurlandją w dalszym ciągu była nieznaczna.

Formacje lotnictwa bliskiego wsparcia za dnia i nocą ingerowały w walkach na terenie Węgier, a trafiając w upatrzone cele na pozycjach przygotowawczych oraz wśród maszerujących wojsk zadawały bolszewikom wysokie straty w ludziach i materiale. Towarzyszące podczas tych akcji niemieckie i węgierskie aparaty myśliw-

skie zestrzeliły 11 samolotów nieprzyjacielskich.

Brytyjskie lotnictwo terrorystyczne zrzucało za dnia bomby na rejon Niemiec zachodnich, przyczem szkody w budynkach powstały przedewszystkiem w Duisburgu.

Ciężkie walki między Saargemünd i Bischweiler.

Skuteczne kontrataki niemieckich sił pancernych koło Faenza.

Berlin, 11 grudnia. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 10 grudnia:

W rejonie Akwizgranu walki osłabły w dalszym ciągu pod względem natężenia i rozciągłości. Trwające obecnie przegrupowania w szeregach nieprzyjacielskich pozwalają spodziewać się rychłego ponownego podjęcia przez nieprzyjaciela na tym obszarze ataków w wielkim stylu. W toku kontynuowanych ale bezskutecznych natarć na terenie lasu pod Hürtgen i Vossenack północni Amerykanie stracili licznych jeńców.

W rejonie Saarlautern grenadjery wparli z pewnej liczby bankrów przeciwnika, w których on usadowił się. Na froncie pomiędzy Saargemünd a Bischweiler w Alzacji nasze wojska toczą na przedpolu Wału Zachodniego ciężkie walki obronne ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi, które na skutek naczego zaciętego oporu zdołały tylko nieznacznie zyskać na terenie. Po gwałtownych potyczkach przeciwnik ostatecznie wtargnął do miejscowości Niederbronn i Bischweiler.

W południowej Alzacji nadal utrzymuje się nacisk nieprzyjacielski z obydwu stron Kaysersbergu i na południe od przełęcz wiodącej przez przełęcz. W rejonie miejscowości Thann nasze wojska w gwałtownych walkach udaremniły atakującym formacjom nieprzyjacielskim zamierzone przełamania.

Na południowo-wschodnim froncie Loriet północni Amerykanie po nieudaniu się ich ataków ograniczali się wczoraj do prowadzenia gwałtownego ognia artyleryjskiego, na który odpowiedziały nasze baterie.

Ogień nekający na Londyn i Antwerpję kontynuowano.

Czangkaiszek:

„Sytuacja z dnia na dzień poważniejsza”.

Szanghaj, 11 grudnia. Czangkaiszek oświadczył podczas przemówienia wygłoszonego do mianowanych ostatnio urzędników państwowych:

„Sytuacja staje się z dnia na dzień poważniejsza. Ludność musi włączyć wszystkie swe siły, aby stawić opór naporowi japońskiemu”.

Londyn o sytuacji w Czungkingu. Sztokholm 11 grudnia. Komentator radja londyńskiego wyraża zaniepokojenie wobec posuwania się Japończyków w Chinach.

O ile ofensywa japońska będzie skuteczną, jak oświadczył on — to wówczas zerwie się również lotnicza trasa zaopatrzeniowa z Indji do Chin. Gdyby Japończycy uzyskali całkowity sukces, to mo-

gliby prawdopodobnie dotrzeć aż do Czungkingu i rozbić ośrodek oraz serce oporu chińskiego — jest to zagrożenie, jakiego nikt nie może nie doceniać. Gdyby uderzenie udało się, to pokrzyżowałoby to wszystkie plany anglo-amerykańskie na przyszły rok. Zmiana tych planów musiałaby natomiast pociągnąć za sobą wielomiesięczne opóźnienie. Sytuacja w Chinach przedstawia się w każdym razie tak poważnie, że Anglo-Amerykanie muszą być przygotowani na bardzo nieprzyjemne rozczarowanie.

Osobisty przedstawiciel Roosevelta w Czungkingu Donald Nelson przybył w sobotę — jak podaje agencja Reutersa — do Melbourne. Przeprowadził on rozmowę z premierem australijskim Curtinem.

W Włoszech środkowych bitwa wokół Faenzy i na południowy zachód od tego miasta wzogła się wczoraj do niezwykle gwałtowności. Nasze formacje pancerne na szerokim froncie przystąpiły do przeciwwataku i niepowstrzymanym nawet przez niezwykle silny opór nieprzyjacielski wyparły Anglików na pogórze Apeninów etruskich o kilka kilometrów na południe. Również na zachodnim krańcu Faenzy wyparto nieprzyjaciela poza odcinek rzeki Lamone. Ośma armia brytyjska znowu utraciła więc tym samym większą część terenów, które zdołała ona zdobyć w dotychczasowych pięciu dniach wielkiej bitwy. Formacje jej poniosły niezwykle ciężkie, krwawe straty.

Na Bałkanach natarcie nasze, prowadzone na nieprzyjacielski przyczółek mostowy pod Vukovarem czyni dobre postępy. Na Węgrzech bolszewicy zdołali wczoraj uzyskać tylko nieznaczne sukcesy terenowe. Włamania do naszego frontu, szczególnie w rejonie Budapesztu zaryglowano, albo zlikwidowano w toku przeciwwataków formacji niemieckich i węgierskich. Na odcinku Miskolczu kilkakrotnie wypadły nieprzyjacielskie pozostałości bez skutku.

W południowej części wschodniej Słowacji nasze wojska rozbiły silniejsze natarcia, wspierane czołgami. Na całym pozostałym froncie wschodnim trwa nadal spokój w walkach.

Podczas ataków słabszych formacji północno-amerykańskiego lotnictwa terrorystycznego na Niemcy południowe i południowo-wschodnie powstały szkody w dzielnicach mieszkaniowych, przedewszystkiem w rejonie miejskim Stuttgartu i w kilku sąsiednich miejscowościach. W godzinach wieczornych pojedyncze formacje przeprowadziły loty nekające na rejon Rzeszy środkowej.

Wysokie odznaczenie niemieckie dla węgierskich generałów.

Berlin, 11 grudnia. Führer nadał krzyż rycerski Żelaznego Krzyża węgierskiemu marszałkowi polnemu Witeziowi Józsefowi Hestlenyi, naczelnemu dowódcy jednej z armii węgierskich i marszałkowi polnemu Mihaly v. Ibranyi dowódcy jednej z węgierskich dywizyj kawalerji.

Biskup węgierski wziął udział w budowie szanców.

Budapeszt, 11 grudnia. Prasa węgierska donosi o udziale biskupa z Szekesfehervar w pracach przy szancach pomiędzy Jeziorom Blotnem i Dunajem, co dzienniki określały jako symbol zdecydowanej woli do walki o każdą płód ziemi węgierskiej, obejmującej wszystkie kąta narodu.

Dziennik „Uj Magyarasag“ pisze, na ten temat w artykule wstępnym:

„Mąskie zachowanie się biskupa tego komitatu przychyliło się nie tylko do obrony ojczyzny dzięki głębokości wykopanego przez niego rowu, ale nadto dodało wspaniałym w siły; otrząsnęło zrozpaczonych i zmroziło szyderczy uśmiech na ustach cyników”.

Zmarł arcybiskup Finlandji.

Sztokholm, 11 grudnia. Z Finlandji komunikują, że wczoraj rano zmarł po długiej chorobie fiński arcybiskup Erkki Kaila. Urodził się on w 1867 roku.

Moskwa intryguje przeciwko generałowi Franco.

Berno, 11 grudnia. Agencja „Exchange Telegraph“ pod nagłówkiem „Moskwa wzywa Hiszpanów do powstania przeciwko Franco“, opublikowała wiadomość datowaną z Moskwy treści następującej:

„Ukazujące się w Moskwie młodzieżowe czasopismo „Komsomolskaja Prawda“ wzywa młodzież hiszpańską do powstania przeciwko generałowi Franco. Wezwwanie to podkreśla przytem, że nadszedł czas, aby stworzyć wolną i niezależną Hiszpanię”.

Uroczystości w Tokio.

Tokio, 11 grudnia. W związku z uroczystością trzeciej rocznicy podpisania przymierza wojskowego, opierającego się na Pakcie Trzech, minister spraw zagranicznych Szigemitsu wydał w poniedziałek wieczorem — jak podaje Domei — bankiet w mieszkaniu urzędowym.

W uroczystości wzięli udział ambasador niemiecki, włoski charge d'affaires oraz inni wysocy dostojnicy trzech krajów. Tego samego dnia wieczorem minister spraw zagranicznych Szigemitsu, minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop oraz Mussolini wymienili przez radio wzajemne pozdrowienia.

Duch japońskiego samopoświęcenia.

Tokio, 11 grudnia. Naczelną dowódcę japońskich wojsk ekspedycyjnych na Filipinach generał Jamażita wygłosił z frontu przemówienie radiowe, w którym omówił osiągnięte ostatnio zwycięstwa japońskie pod Formozą i na Filipinach.

Oświadczył on, że sukcesy te można było osiągnąć dzięki tradycyjnemu japońskiemu duchowi samopoświęcenia i że on sam jest równocześnie zdecydowany kontynuować kampanię na Filipinach w tym samym duchu. Jeśli chodzi o walki na Filipinach — jak zaznaczył Jamażita — wojska japońskie znajdują tutaj o wiele większe pole walki, aniżeli na małych wyspach, rozsypanych na Pacyfiku i że mogą tutaj rozwinąć o wiele większą swobodę działania i ruchliwość. Zapewnił on, że wykorzysta to możliwości topograficzne, aby kontynuować święte dzieło swych poprzedników i rozbić wroga na Filipinach.

Jamażita wyraził nadzieję, że zmusi nieprzyjaciela do walki i oświadczył, że ani nie niedocenia, ani też nie obawia się go i że wojska japońskie dadzą wszystko ze siebie, by walczyć w duchu „Mtaiatari”.

Ofensywa Eisenhowera na martwym punkcie.

Madryt, 11 grudnia. W komentarzu do sytuacji na zachodzie pisze Viktor de la Serna, dyrektor dziennika „Informations“, że największe wysiłki w ofensywie Eisenhowera dobiegły obecnie do martwego punktu i że sam fakt stanowi już poważny sukces dla dowódcy niemieckiego.

Autor tego komentarza stwierdza, że Eisenhower przekroczył już własne siły i zużył znacznie więcej rezerw w ludziach i znacznie więcej zapasów materiałowych, aniżeli było ich do dyspozycji dla dłuższej ofensywy. Dowodem tego są fakty, że otwarcie portu w Antwerpii — samo tylko kosztowało go 35.000—40.000 żołnierzy i że Eisenhower zwraca się do Stanów Zjednoczonych z pilnym wołaniem o dostarczenie mu broni i amunicji.

Zestrzelenie asa lotnictwa brytyjskiego.

Sztokholm, 11 grudnia. Amerykańska agencja „Associated Press“ donosi, że w czasie ataku ponad Holandją zestrzelony został z karabinu ręcznego przez pewnego żołnierza plechoty niemieckiej czef dywizji Joseph Berry. Jeden z najlepszych pilotów myśliwstwa nocnego lotnictwa brytyjskiego.

Tokio, 11 grudnia. Lotnisko Burauen — jak podaje agencja japońska Domei — wpadło w ręce Japończyków wraz ze wszystkimi urządzeniami, prawie że nieuszkodzonymi.

Amerykańskie siły zbrojne na lotnisku zostały całkowicie zaskoczone wypadem japońskich wojsk lądowych i desantu powietrznego i przuciły większą liczbę samolotów. Wszystkie te samoloty uległy zniszczeniu w toku walk. Japońskie siły zbrojne posiadają obecnie silnie lotnisko w swych rękach. Kontrataki amerykańskie, jak podaje Domei, odparto.

Jednostka desantu powietrznego „Kauru“, specjalnego japońskiego korpusu zaczepnego, która wylądowała 26 listopada b. r. w pobliżu lotniska Burauen, połączyła się obecnie z japońskimi wojskami lądowymi i odgrywa ważną rolę podczas obecnej ofensywy przeciwko amerykańskim bazom lotniczym.

Dalsze straty amerykańskie.

Główna kwatera cesarska oznajmia o dalszych zatopieniach w zatoce Leyte i w zatoce Ormoc. Zatopiono: 2 transportowce i 17 łodzi desantowych, jakoteż uszkodzono, względnie wniecono pożar na 4 transportowcach i jednym okręcie wojennym nieznanego typu.

Komuniści chińscy przeciwko Czangkaiszekowi.

Szanghaj, 11 grudnia. Na drugim posiedzeniu „Kongresu Ludowego komunistycznego obszaru granicznych Szensi, Kausu

„przyjaciela amerykańscy“, oświadczone — jak podaje się z Yenan — że rząd dyktatorski Kuomintangu w Czungkingu jest odpowiedzialnym za coraz bardziej zaostrzający się kryzys.

Zgromadzenie domaga się reorganizacji rządu i naczelnego dowództwa wojskowego, jako zasadniczego warunku dla uratowania kraju.

Sukces japoński na wyspie Leyte.

„Ningsla“, w którym wzięli udział również „przyjaciela amerykańscy“, oświadczone — jak podaje się z Yenan — że rząd dyktatorski Kuomintangu w Czungkingu jest odpowiedzialnym za coraz bardziej zaostrzający się kryzys.

Zgromadzenie domaga się reorganizacji rządu i naczelnego dowództwa wojskowego, jako zasadniczego warunku dla uratowania kraju.

Japończycy są gotowi nie tylko walczyć ale i umierać.

Premjer Koiso o sytuacji wojennej.

Tokio, 11 grudnia. Premjer Koiso oświadczył w mowie m. in.:

„Na Filipinach i na sąsiednich wodach toczą się każdego dnia walki z największą zaciętością na lądzie, na morzu i w powietrzu. W bitwach tych zapadnie rozstrzygnięcie co do dalszego przebiegu wojny. Wojska japońskie występują przeciwko aliantom z właściwym sobie męstwem, jak to daje się poznać z bohaterkich czynów specjalnego korpusu „Kamikaze“. Nasi ludzie walczą wspierani bohaterką decyzją narodu dopomożeni obrońcom zesłanym przez Boga. Wypełniając swój obowiązek lojalności wobec tronu, są oni gotowi nie tylko walczyć, ale także umierać. Po zwycięstwach morskich koło Taiwan i Filipin nastąpiło zatopienie niezliczonych okrętów aliantów i olbrzymie

straty aliantów w ludziach i materiale wśród sił wysadzonych na ląd wskutek czego przekreślono jego plany Inwazyjne.

Nasza stumiljonowa ludność na froncie krajowym pracuje z taką samą gotowością i zdecydowaniem, aby przez zwiększenie produkcji wojennej możliwie jak najwięcej poprzeć nasze wysiłki wojenne. W Europie walczą obecnie Niemcy z włościwą sobie wspaniałą brawurą przeciwko nieprzyjacielowi. Armie naszych sprzymierzeńców stawiają zacięty opór rozpaczliwym atakom swych przeciwników, zadając im bardzo ciężkie straty i czekając na sposobność ze swej strony do przeciwofensywy. Również narody naszych sprzymierzeńców dają przykład świetnego ducha bojowego.”

KRONIKA

Bronowice na przełomie.

MIGAWKI.

Dobra służąca — to skarb...

(Z pamiętnika pani domu).

„Straszna jest dzisiaj służba, ale głupota mojej Marysi przechodzi ludzkie pojście. Dzisiaj rano wychodząc z domu, zostawiam Marysę jak zwykle różne zlecenia.

— Marysiu! Kiedy mnie nie będzie masz ugotować Dziadziusioci mianny, potem przysypiesz brzuszek pudrem i zmierzysz gorączkę. Starszej pani trzeba zrobić kotlecik z drobiu. Zolce dasz koniny, a potem musisz wlać jej do pyska siarki, bo ma psina robaki. Pracze, jak zwykle, dasz kaszanki z kapustą, a jak się z praniem szybko uwinie, to nalej jej trochę wódki. Acha! Będą pewnie jeszcze telefony do mnie: — Gdyby dzwoniła ta stara Miguszevska, moja serdeczna przyjaciółka, to powiedz jej, że pojechałam za miasto z pewnym młodym, przystojnym mężczyzną. Niech zdecyduje z zaszłości to stare pudło. Jak zatelefonuje mój mąż, to powiedz, że poszłam do ortopedysty, żeby mi sprostował krzywą łopatkę, a potem pójdę do kosmetyczki, żeby mi usunęła tą znamie na biodrze, co pan dobrze wie. A gdyby dzwonił do mnie pewien pan, poznasz go po takim miłym, głębokim, kochanym głosie, to powiedz, że leżę sama w neogłizu i cierpię szalenie. To byłoby wszystko...

Proszę sobie wyobrazić moje zdumienie, gdy wracam po pięciu godzinach do domu i zastaję Marysę we łzach.

— Ojej! Psze pani! Zdaje mi się, że wszystko pomyliłam, bo najpierw to dałam dziadziusioci koniny, dziecko owszem miało apetyt niezgorzyszy i faktycznie w trzy miga wszystko wciągnęło, dopiero potem zaczęło płakać, gdy mu kazałam zażyć siarki i do tej pory uspokoić się nie może. A Zolka to mimo moich błagań się uparla i kaszki zjeść nie chciała, termometr to momentalnie stulka i rękę polknęła. Jedno co mi się udało, to brzuszek jej pudrem posypać, ale nie wiem, czy to się na co przyda, bo cholera zaraz wszystko zlizła. Pracza kolekcjonerem z kury o ścianę wyrzuciła i powiedziała, że w tym domu to pracy ludzkiej nie szanują! Tapeta w jadalni udało mi się dogodzić: kapustę z kaszanką to prędko zaimponowała. Pierwsze ćwiartki to duszkiem, jak dozorca z pod piętnastego wydoła, dopiero po drugiej się trochę zmitygowała i już tylko kuplety ze zeszłego stulecia śpiewała. Gorzej było z temi telefonami, bo jak pani Miguszevskiej powiedziałam, że pani leży sama w neogłizu i cierpi szalenie, to zaraz tu przyjechała i jak zobaczyła, że żęgalałam, to ordynarnie mnie skięła. A ten pan o tym miłym, głębokim i kochanym głosie to tylko się roześmiał, jak mu powiedziałam, że pani poszła do ortopedysty, żeby poprawić krzywą łopatkę i usunąć to znamie, co on dobrze wie. Chyba już wszystko jak na spowiedzi powiedziałam, ach! Tak mi się widzi, że przy sposobności to małżeńskie szczęście pani zdruzgotalam, bo jak nasz pan się dowiedział, że pani pojechała za miasto z młodym, przystojnym mężczyzną, to jak warjat przyleciał do domu, stulki akwarjum ze złotym rybkami i konarka zdusił między drzwiami — ze ściekłości, psze pani! Potem zabrał swoje rzeczy, spał pani fotografie i przeniósł się do hotelu...

A. Zawada

GRUDZIEŃ 11
Dzisiaj: Damazego
Jutro: Synezjusza
Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 16.45 do 7.00

Najlepszy przewodnik po Krakowie takimi słowy przed niewielu laty zachęcał niedzielnego podmiejskiego turystę do odwiedzenia Bronowic: „Kto pragnie poznać wieś krakowską w jej najcharakterystyczniejszej postaci, powinien się udać do Bronowic. Są to dwie duże wsie, leżące koło siebie.

Wzdłuż drogi stoją drewniane chaty, malowane na niebiesko i kryte przeważnie strzechami. Koło każdej chaty małe ogródki, obok stodoła, stajnia, piwnica i sad z jabloniami. W izbach znajdują się sprzęty malowane, dużo świętych obrazków pod pulapem, łożko wysoko zasłane poduszkami, meble i skrzynie malowane. Chłopi, zwłaszcza w niedzielę i święta, w strojach ludowych. Krakowiaczy noszą na białych koszulach granatowe kaftany z czerwonym podszewką i szerokie spodnie płócienne, wpuszczane do butów. Na to wdziewają białe sukmany, zdobne czerwonymi obszyciami i opasują się szerokim pasem skórzanym z mosiężnymi ozdobami. Na głowach noszą rogatywki z pawimi piórami. Niemniej wspaniałe są stroje kobiet. Wdziewają one w święta perkalowe spodnie, kładą różnokolorowe gorsety i korale z wstążkami na szyję. Mimo niewielkiej odległości od miasta, lud bronowicki zachowuje chętnie dawne tradycje.

Od czasu kiedy autor-entuzjasta pisał swój przewodnik, minęło lat 13 i w tym czasie odległość Bronowic od krakowskiego rynku znacznie nie uległa, lecz asfalt szosy i przedłużenie linii tramwajowej i odmiana stosunków ekonomicznych stosunek wsi do miasta zmienia — a ostatnio wieś ta stała się integralną częścią tego miasta. Skutkiem tego obraz jaki nam przytoczone zdania malują, niezgodny już z rzeczywistością. W zaszłych przemianach to, co było tra-

dycją i wyrażało się w pięknych formach oryginalnego folkloru pozacierało się, pozniżało, a to co pozostało przedstawia się jako coś, co się z musu toleruje. Świecą się coppersa jeszcze tu i ówdzie niebieskością powleczone ściany, na których wapią się ciężka omszała strzecha, lecz o wiele cześniejszym jest domostwo nowoczesne, w postaci swojej niezdecydowanej; cegła zastąpiła drewno budulca, dachówka — posyćcie słomiane, ale przytem całość ni miejska ni wiejska — nietylko nijaka, lecz czasem wręcz brzydka. Ślawione ogródki zapuszczone, obejścia gospodarze w przeważnej większości ubogie. A strój? To już tylko przeszłość — także i u kobiet, nie mówiąc już o bronowiczankach, których miejskie odzienie nie ma nic wspólnego z kaftanem i z pawim piórem.

Przeżywają Bronowice czasy stanu przejściowego z wsi na miasto, a raczej na przedmieście, broniąc się co jest tylko siły, w szczerem poczuciu tradycji przed dołą miejskiego przedmieścia.

A jak będzie dalej? Na przyszłości rozbudowy Bronowic zaważył będzie musiał fakt, iż je przecina gładki autostradowy bruk drogi, wiodącej z Krakowa na zachód i drugi ten, że dziedziczne rozległe ziemie probostwa kościoła Marjańskiego stały się podstawą świeżo założonego wielkiego ogrodnictwa miejskiego. Niewątpliwie ojcowiska droga nadal pozostanie osią rozwoju Bronowic Wielkich, przyczem Bronowice Małe, wysunięte ku zachodowi nazwaną do asfaltowej magistrali na długie lata zachowają swobodę rozrostu ku torowi kolejowemu i po krańcową linię miasta, a pewno zachowa się tam także ten styl życia, który dał asumpt do nazwania ulic: Ogrodowa i Podstrzecha — a dwóch innych: Rydla i Tetmajera. Nierozłączne te bowiem z charakterem i imieniem Bronowic.

Ofiary dla uchodźców z Warszawy.

Na rzecz uchodźców z Warszawy złożyli ostatnio: P. Stanisław Zachara z Prądniaka Czerwonego kwotę 1.800 zł. (tysiąc osiemset złotych), deklarując jako stały datek po 300 zł. miesięcznie, zmiast palenia papierosów; ponadto dzieci p. Zachary ze swoich oszczędności: Stanisław 1000 zł. (tysiąc złotych), Tadeusz 500 zł. (pięćset złotych), Władysław 500 zł. (pięćset złotych), Lilka 150 zł. (sto pięćdziesiąt złotych) i 6-letnia Danusia 50 zł. (pięćdziesiąt złotych).

Poza tem p. Anna Zacharowa przetrzymała z gospodarstwa po dwa litry mleka tygodniowo dla niemowlęcia z Warszawy. P. J. H. zebrał od kolegów kwotę 250 zł. (dwieście pięćdziesiąt złotych).

Wszystkie ofiary składane na rzecz uchodźców z Warszawy, składane przez Firmy oraz osoby prywatne, Redakcja „Gonia Krakowskiego“ przyjmuje codziennie w godzinach od 8—12 i od 15—16.

Kronika żałobna.

W ostatnich dniach zmarły na terenie Krakowa następujące osoby: Józef Herbaczewski, literat, ur. w 1876 r.; Marja Zrazinska, wdowa, lat 84; Tadeusz Piłgor, kowal, lat 32; Zofia Surdówna, lat 17; Marja Warzeszkiewiczowa, wdowa, lat 68; Witold Sowiński; Leokadia Jaworska lat 40; Dr. Wilhelm Kropaczek, b. lekarz; Ks. Franciszek Radziwiłł, urodz. w 1876 r.; Inż. G. Prus Niewiadomski, em. nac., lat 80.

Ze scen i estrad Krakowa.

Wieczór mistrzowski.

Dnia 12 i 13 bm. odbędzie w Starym Teatrze (Z. A. S. P.) wieczór pieśni, piosenek, humoru i tańca, w którym wezmą udział: Lucyna Szczepańska, Hanka Brzosińska, wspaniałe komiki, ulubieniec Krakowa Wacław Jankowski, który wystąpi w nowym repertuarze, oraz para taneczna Radulscy.

Stronę muzyczną reprezentować będzie doskonały duet fortepianowy: Irena Aleksandrow i Marek Markiewicz.

Impreza zapowiada się niezwykle interesującą, ponieważ każdy z wykonawców reprezentuje najwyższą klasę swojego gatunku.

Cieszcie się dzieci!

Cieszcie się grzeczne dzieci! Będzie dla was cudne przedstawienie Oto znakomity i ulubiony przez dzieci „Teatr dla dzieci T. Ortyma“ wystawia w Starym Teatrze w czwartek 14 bm. punktualnie o godz. 14.30 (2^{1/2} godz.) najpiękniejszą z pięknych i najweselszą z wesółych bajek, opiera Tymoteusza Ortyma „Trzy świnki“. Obraz pierwszy: „W krainie krasnoludków“, obraz drugi: „Tomcio Paluch u króla Safanduli III-go“, obraz trzeci: „Królewna Lilijka“. W rolach głównych wystąpią: Hanka Matyczanka (Królewna Lilijka), Lidia Kowacka (Tomcio Paluch), Wacław Jankowski (Kuchcik), Tymoteusz Ortym (Król Safandula i Siwy dziadus). Poza tem udział bierze wielki balet, orkiestra pod dyr. T. Turewicza, statystki. Wspaniałe dekoracje i prześliczne kostiumy dodadzą tej cudownej bajce prawdziwie królewskiego przepychu.

„Teatr dla dzieci T. Ortyma“ od lat 22 zachwyca naszą dlatwiew swymi przepięknymi przedstawieniami. Stał on się niodobym wzorem dla wszystkich teatrów dziecięcych, wprowadził nowy kierunek, wręcz rewelacyjny w widowiskach bajkowe i zyskał europejską sławę swą działalnością artystyczną. Z bajek Ortyma wyeliminowane zostały zupełnie: strach, groza, przerażenie. Nie ma w nich ani czarownic, ani smoków, czarownic, macoch i tych wszystkich postaci baśniowych, które budzą w dzieciach jedynie wrazenia ujemne. Natomiast mottem teatru Ortyma są słowa Lafontaine'a: „Nie ma nic piękniejszego na świecie ponad uśmiech dziecka“.

Bajka „Trzy świnki“ grana będzie w czwartek po raz 1046! Taką rekordową cyfrą przedstawiła jedną, tylko bajkę o „Trzech świnkach“ może poszczycić się Teatr Ortyma.

Niewątpliwie wszystkie grzeczne dzieci (tylko grzeczne!) przybędą w czwartek do Starego Teatru aby razem z boha terami baśni grać i śpiewać i śmiać się do rozpuku.

Ze względów technicznych przedstawienie rozpocznie się punktualnie o 14.30; dlatego dyrekcja uprasza o wcześniejsze nabywanie biletów, gdyż żadne dostawne, ani stojące miejsca sprzedawane nie będą.

Więcej uczciwości!

(tp) Tak się złożyło, że Rada Główna Opiekuńcza jest u nas bodaj że najważniejszą instytucją, która łagodzi biedę i nędzę ludzką. Ludzie w niej pracujący powinni odznaczyć się wyjątkową uczciwością, aby przepływające przez ich ręce środki pieniężne i materialne dostawiały się w całości do osób naprawdę potrzebujących. Jak zawaze i wszędzie, tak i tu są utyskiwania szerokiego ogółu na RGO. Nie wchodźmy w słuźności tych utyskiwań. Bezspornie są one częściowo uzasadnione. Trudno, każda rzecz ma swe słabe strony i to jest niemuńkione. Chodzi tylko o to, aby wszelkimi s'łami i sposobami zbliżyć się możliwie do ideału.

W poruszonym problemie trzeba sprawliwie wrócić uwagę również na inny moment. Przyczyną pewnych niedociągnięć omawianej instytucji jest mniej lub więcej uczciwe nstosunkowanie się tych osób, które korzystają z pomocy RGO. Można zaryzykować twierdzenie, że niepodobna gruntownie i bezstronnie ocenić materialną sytuację „naprawdę potrzebujących“. Przeglądając reszce uchodźców, można się zupełnie zgubić w trafnej ocenie.

Jakaś pani z RGO robi skrupulatny wywiad u gospodarzy o mieszkającym u nich uchodźcy. który tylko przychodzi spać. Pani ta dowiaduje się, że uchodźca jest faktycznie biedny; w wyniku zacerpniętej opinii RGO przyznaje biedakowi obiady, paręset złotych miesięcznie i palto. Po paru dniach okazało się, że dany uchodźca zarabiał paręset złotych dziennie, że je lepiej sprzedał na tandecie, i że rodzina z prowincji zasila go materialnie bardzo wydatnie.

Drugi przykład. Do znajomych przyjechali krewni z Warszawy; niezależnie od pomocy krewniaków przybyłe wróciło się o pomoc również do RGO. Po paru dniach uchodźcy wynieśli się od krewnych, gdyż znaleźli wygodniejsze

mieszkanie. Niedawno temu przychodzi ktoś z RGO do znajomych zaciągnąć leżka o uchodźcach, celem udzielenia im jakiejś konkretnej pomocy. Pani z RGO dowiaduje się ku swemu zdumieniu, że odnośni Warszawianie zarabiają obecnie około 2.000 zł dziennie. Oczywiście pan do mu prosił przedstawicielkę RGO o skreślenie z listy potrzebujących.

RGO nie jest bezdenną studnią, z której można czerpać bez opamiętania. Wobec tego, że wsparcia RGO powinni korzystać tylko ci, którzy rzeczywiście potrzebują pomocy. Z chwila gdy ktoś znalazł sobie jakiś źródło zarobku i utrzymania, niechże natychmiast zrezygnuje z dalszej pomocy RGO. Z chwila poprawy stosunków materialnych, pomoc RGO staje się nieznaczna, zrezygnowanie zaś z niej da możliwość wsparcia prawdziwego, biedaka. Zasady uczciwości obowiązują nas wszystkich, stale i wszędzie, bez względu na to, czy mamy styczność z osobą indywidualną, czy też z instytucją w rodzaju Rady Głównej Opiekuńczej.

Wszyscy korzystający z pomocy społecznej powinni się zastanowić, czy wobec poprawy warunków materialnych nie należałoby częściowo lub całkowicie zrezygnować z opieki RGO. Jeżeli tak, to podziękujmy za dotychczasowe wsparcie i zgłośmy rezygnację z dalszej pomocy. Z drugiej znow strony możeby RGO przedwzrostem rewizji list swych podopiecznych i zastanowiło się, czy wszyscy zasługują obecnie na dalsze wsparcie. Jest już dziś na pewno sporo osób, które zorganizowały sobie odpowiednio swe życie, i które — szczerze mówiąc — nie powinny już korzystać z opieki RGO.

Gdyby tak obie strony zrewidowały swe dotychczasowe wzajemne ustosunkowanie, możeby otwarły się większe możliwości pomocy dla tych biedaków, którzy obecnie beznadziejnie czekają na wsparcie.

Obwieszczenia urzędowa

OBWIESZCZENIE w sprawie rozdziału artykułów spożywczych dla niemieckiej ludności m. Krakau w czasie od dnia 9 do 15 grudnia 1944.—Z dnia 6 grudnia 1944.

Właściciele sklepów, telefonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie: Chleb: a) na odcinku B 3 i 4 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, b) na odcinku B/M 3 i 4 kart żywnościowych dla dzieci po 500 gr chleba lub po 375 gr maki.

Drożdże na odcinek A 6 kart żywnościowych dla dorosłych i dzieci po 30 gr. Cukier na odcinek Z kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 150 gr. Ociak na odcinek A 5 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 1/10 litra.

Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważność po upływie terminu. Krakau, dnia 6 grudnia 1944 r. Starosta Miejski miasta Krakau Dr Krámar.

Obwieszczenia różne

Zarząd Firmy „Przemysł Szklany w Polsce“, Sp. Akc., prosi wszystkich pracowników o podanie obecnych miejsc zamieszkania na adres Dyr. Zbigniewa Heidrich, Częstochowa, Jasnogórska 55, m. 6. 4000

Krakowski Konsystorz Prawosławny podaje do wiadomości, że obecna s'łabza Konsystorza oraz Sądu Duchownego znajduje się przy Krakowskiej parafii prawosławnej, Krakau, ul. Szpitalna 24. Godziny urzędowania Sądu Duchownego od 9—13.

Sprzedż nieruchomości

Parcela dwie Osiedle Oficerskie i Osiedle Urzędnicze wydzielone, ratwierdzone sprzedam w adomości Kulczyk, Kraków Basztowa 10, m. 1. 63

Domy, parcele, małe gospodarstwa w różnych miejscach po cenach okazjonych poleca biuro „Własna Strzecha“, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10, I. p. oficyjna. 2052

Matrymonialne

Dobrze sytuowany lekarz, przystojny, wiek średni, pozna panią odpowiednią, sfer kulturalnych. Oferty w celu matrymonialnym pod „96“ Biuro Ogłoszeń Krajne, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 1784

Noclegi

Noclegi: Kraków, Starowińska 28, nr 23. Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12. Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13. Noclegi: inteligentni: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2. 1817

Noclegi: Kraków, Zielona 25, m. 1. Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7.

Defwawczony handlowiec, młody, wyształcony, energiczny, samotny, był w sklepie i wytwórni w Warszawie, obecnie nawiąże współpracę z właścicielem sklepu, przedsiębiorstwa handlowego, wytwórni lub t. p. o charakterze spółki, udziałowa, obejmie kierownictwo, inne propozycje, może włożyć gotówkę, do zabezpieczenia. Oferty Gonia Krakowski, Kraków, „2775“.

Agwenta warszawski, specjalista od spraw handlowych obejmie kierownictwo lub zarząd współpracę w poważnym przedsiębiorstwie handlowym. Znajomość języka niemieckiego i innych. Zabezpieczenie a hipoteczne. Oferty Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 2774“.

Ślepek gospodarzy w bardzo dobrym punkcie Krakowa, odstąpił z powodu choroby. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 8093“.

Masażystka-polegniarzka, długoletnia praktyka, przyjmuje dżyry przy chorych, robi zastrzyki i wszelkie zabiegi, swakwowna z Warszawy, Kraków, Kraszewskiego 9, m. 4, godz. 3—5. 8141

Oddalił się z domu w roztroju nerwowym Szymborski Jan lat 26, blondy, średniego wzrostu, w brązowych butach z cholewami, w popielatej jesonice. Uprzejmie prosi rodzina napotyających, o zatrzymanie go, powiadamiając Szymborskich w Wieluwoocy, gm. Rzeźusnia, pow. Miechów. 3094

Zniszczoną odzież artystycznie naprawiają warszawskie fachowczynie „Sztucznej Cerowini“. Wiadomość: Skład pierza, Kraków, Sławkowska, róg Tomazsa.

Przyjme za swoją dziewczynkę w wieku 2—3 lat najchętniej sierotę. Zgłoszenia: Wolnica 2/1 od 13—14^{1/2}.

Fotografie do legitymacji wstuzowane na poczekaniu wykonuje J. Wisniewski, Kraków, Plac Wolnica 4. 2740

Obiady domowe, smaczne, obfite wyjadają Kraków, św. Jana 18 m. 3, schody front.

Zgnał białe fortierier, prawe oko i ucho czarne. Odprowadzić w wynagrodzeniu em. Kraków, Westring 41.16. 4085

Fortieplan ul. piąsino weźmie za przewodnika Kraków, Kraszewska 13/7. Kto nareguluje i usprawni mary warszatkę tkacki, Kraków, Krakowska 32, m. 4, I. p. Biłkiska. 4187

Zgnał pies ostrowisty, terrer, 28. XI, wabi się „kajus“. Odprowadzić z wynagrodzeniem. Kraków, Mazowiecka 131, m. 2. 2980

Znalezła sukczka, „asy Spaniel, biłoczarna, z obcętym ogonkiem, „Czibi“. Za odprawienie wysoka nagroda. — Kraków, św. Marka 8, of. I. p. m. 12.

Różne

Spółnika z kapitałem i współpracą przyjmie do sklepu. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 8092“.

Zguby — kradzieże

Wysoka nagrodę wypłaci i wrócić kosztą ewentualnej podróży do Krakowa za laskowy zwrot koperty z papierami, listami i dokumentami, zgubionej dnia 5 grudnia 1944 w pociągu na linii Zwardów — Skierzwice — Kraków, pod adresem zawartym w papierach: Kraków, Mały Rynek 4, m. 7, godz. 9—16, zgubił 13—15.

Zgubiono przedmiot z monogramem Z. S. zgubiono i listopada, przy okopach w Miejskich. Znalazca uprasza się o odnalezienie z wynagrodzeniem. Szmarska, Tamów, Chyrowska 1479. 23216

Skradzione wszelkie papiery na nazwisko Elisabeth Durak, ur. 13. VI. 1919 w Boguminiu-Oderberg. — Nr. Kennkarte 807. 4031

Zgubiono dnia 6. XII. 44 w tramwaju 3 lub 8 srebrną papierosnicę wraz z cygarncikami, jedną pamiętką z napisem Tadełowi — Hanusia 28. X. 42. Laszkuw znalazł! Jeśli posiadasz choć skróć uczuć ludzkich — przesylny jesteś o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, ul. Czysta 8, m. 4 — lub wskaż gdzie jest do odebrania. 2679

Nad Wisłą, dnia 29. X., zgubiłem Meldekartę na nazwisko Jacek Koneczny, ur. 14. I. 1930, zamieszkały Kraków, Mikołajska 12, wystawiona dnia 7. V. 1943 przez Arbeitsamt Krakau, z 2 zwolnieniami od robot. Uprasza się Jaskawie znalazca o odnalezienie z wynagrodzeniem. 1933k

Skradziono Kennkarte dnia 1. XII. 1944 na nazwisko Stefania Motykowa. Proszę o zwrot pod adresem: Stefania Motykowa, Małków, Chodkiewicza 316. W dniu 5 bm., około godz. 20-tej na rękawiczki, popielniczkę, szamowazę. Znalazca znalazła proszę jest o zwrot za wynagrodzeniem na adres: Kraków, ul. Blich 7, m. 1. 2782

Zgubiono dnia 5. XII. 44 w starej legitymacji kulejowej zawiadzenie zgubienia Kennkarte na nazwisko Amelia Fraszczek, wydane przez policję krynmalną w Krakowie oraz 2 karty żywnościowe nowe, nie podpisane, asygnate na 3 m węgla, wydana przez R. G. O. i asygnate na 1 m węgla wydana w okopach. Uczciwego znalazca uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Amelia Fraszczek, Kraków, Czarnowiejska 57, m. 18, albo Topolowa 28, m. 11. 4189

Zgubiono Kennkarte Nr. VIII 108675 i Arbeitskarte 807/37412 na nazwisko Soltys Reimiera. Znalazcy proszę o zwrot. 4285

Z Petryków

Juljanna LANGEROWA

przeżywszy lat 96, zmarła w dniu 26 października 1944, w Chyrowie. Pogrzeb odbył się w Jarowcu, dnia 28. X. b. r. o czym zawiadamiają

Dzieci, Wnuki i Prawniki.

Eustachy GAERTNER

b. sędzia, dyrektor Izby Rzemiełniczej w Krakowie

opakiowany św. Sakramentami zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 7 grudnia 1944 r. przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dnia 12 grudnia 1944 o godzinie 14.30 w kaplicy ementarza rakowickiego.

Nabożeństwo żałobne

odprawione zostanie w kościele św. Barbary w Krakowie, dnia 13 grudnia o godz. 9, o czym zawiadamiają etroskami

Zona, Brat i Rodzina

Barbary ZIELIŃSKIEJ

ucz. szkoły gospodarze

jako w drugą rocznicę śmierci odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne

w środę dn. 13 grudnia o godz. 7 rano w kościele Bożego Ciała w Krakowie, o czym zawiadamiają

4023 Rodzice i Siostry

Inż. Tadeusza SKÓRKOWSKIEGO

jako w piątą bolesną rocznicę śmierci, odprawione zostanie w kościele Mariackim, w kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej, dnia 13 grudnia o godzinie 11-tej przed południem

Nabożeństwo żałobne

na które krewnych, Kolegów i Przyjaciół emarłego zaprasza

Zona z Orzaki

Zgubiono Kennkarte i poświadczanie

Urzędow Pracę, wystawione w Warszawie na nazwisko Stefania Augustyniak, Warszawa, ul. Młynarska 16. 9979



Szczególnie po kąpieli jest ważną rzeczą, by skóra zastąpiła ubytek tłuszczu. Muszą to jednakże być...

Vasenol

Zgłaszając się o chętnie do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników dzierżawnych i umysłowych w Krakowie, Adolf-Hitler-Platz 11.

Okulary

można kupić w porządnej oprawie szybko i w solidnym wykonaniu w firmie Kraków, Mikołajska 20.

Wytwarzane tacek

damskie, peleryny z lisów, zegarki oraz biżuterię sprzedaje „Kupno - Sprzedaż“ Kraków, Stradom 19.

RESTAURACJA „LIDO“ MIODOWA 8

Zaprasza swoich stałych Bywalców na niedzielne popołudnia i wieczorną kanonadę zwińskonej arkiostry.

KUCHENKI ŻELAZNE

piecyki do ogrzewania lokali na węgiel i kółka tarczowe do wózków dziecięcych do nabycia

FUTRA!!

męskie, jasne, na ryszach, wolne, na wysokim. Futra damskie, lisy, płaszcz, bielizna, kryształki oraz wszelkie inne rzeczy poleca KOMIS

Kupno - Sprzedaż

Kraków, ul. Długa 17. sprzedaje i kupuje wszelkiego rodzaju rzeczy.

ZOLIBÓRZ Franciszek Wadólny

Warszawa, ul. Mickiewicza 22 poleca się nadal Sz. Klienteli w firmie: „Renaissance“ Kraków, ul. Sławkowska 9.

Komis Zwierzyniecka 8

przyjmujemy do szybkiej sprzedaży futra, lisy, damy, ubrania, płaszcze, swetry, bielizna damska, męska, pocielowa i obuwie oraz polecamy futerka dziecięce i w wielkim wyborze ciepłe pantofle.

Wolne przady

Slusarzy i metalowców zatrudnimy. Przydzialy zymnowscowe, zwolnienie od swadcow. Fachowcom Warszwawiakom zapewniamy powrotenie na slaly pobyt w Krakowie. Zgloszenia: Fabryka gwozdzi Rydlowka, Krakow-Pogorze, Rydlowka-Strasne 5, 2261

Osoba starsza, bezwzglednie uczciwa, czysta pracownia, ktora dobrze gotuje, do wszyskiego, z referencjami, przyjmujemy od zaraz. Krakow, sw. Stanislaw 6, m. 3. 8002

Polska firma budowlana poszukuje do robot w Krakowie: 4 murarzy, 6 cieśli, 12 robotnikow i 4 zdunow. Dobre wynagrodzenie, mieszkani i utrzymanie. Zgloszenia natchmiasci do Gonca Krak., Krakow, Nr. 8374.

Zaklady wlotcze na Slaska, poszukuja robotnikow. Zgloszenia przyjmujecie Biuro Informacyjne dla pracownikow fizycznych i umyslowych, Krakow, Adolf Hitler-Platz 11. 2332k

Hutniczym robotnikom poszukujecie zaklady hutnicze na Slaska. Zgloszenia przyjmujecie Biuro Informacyjne dla pracownikow fizycznych i umyslowych, Krakow, Adolf Hitler-Platz 11. 2333k

Rabielicy cielesnicy i budowlani, poszukujemy do robot w okolicy Liazu i Instrukcja. Zgloszenia przyjmujecie Biuro Informacyjne dla pracownikow fizycznych i umyslowych, Krakow, Adolf Hitler-Platz 11. 2334k

Do waznych robot budowlanych przyjmujemy bieglego murarzy, cieśli, robotnikow, techników, inzynierow. Wolne mieszkani i utrzymanie. Zgloszenia przyjmujecie Biuro, Krakow, ul. Szymonowskiego-Boczna 23, m. 7. 2735

Majster do budowy maszyn, majster do budowy motorow, technicy maszynowi, slusarze maszynowi, slusarze motorowi lokarze, stolarze, lownale, spawacze, specjalisci do „Diesel“, monterzy, elektrycy, robotnicy maszynowi, oraz szewcy, natchmiasci w Krakowie znajduj zatrudnienie. Wik i odziez na miejscu. Zgloszac sie codziennie w Krakowie, Alte Weichselstrasse 30. 4140

Technik dentystyczny (siła pomocnika) może być natchmiasci przy pomocy przez. Transportkops Speer. Uprazsza się o osobiste zgloszenie u Gierat Dr. Henckels, Krakow, Holzweberstr. 30 (Czarnowiec) 11. p. 2865

Warsztaty reparacyjne samochodowe w bliskim polozonymi mieście na Górnym Slasku poszukujecie natchmiasci robotnikow (takze kobiety). Warunki pracy, pensji i mieszkani są dobre. Osobiste zgloszenia: Biuro informacyjne dla pracownikow fizycznych i umyslowych, Krakow, Adolf-Hitler-Platz 11 pod sztyra „100“. 2008

Sluzaczka pracownia, czysta z gotowaniem, potrzebna zaraz do malej rodziny. Zgloszenia z podaniem warunkow do Gonca Krak., Krakow, Nr. 2377.

Donista poszukuje sumiennego technika do wspolpracy. Zgl. Goniec Krakowski, Krakow, Nr. 2525.

Osoba mlodsza, chetna do pracy domowej potrzebna. Zgloszenia Krakow, Stradom 23, sklep galanteryjny. 2962

Przyjmujemy wykwalifikowan wychowawczyne do dziecka osamosiedecznego. Wiadomosc: Sklep papeterniczy, Krakow, Szpitalna 3. 2966

Przyjmujemy panienke do podnoszenia oczek. Przewijanie, praca na drutach. Krakow, Starowisna 23, m. 2. 2970

Sluzaczka uczciwa do wszyskiego z gotowaniem, potrzebna: Krakow, sw. Gertrudy 9, m. 8. 4954

Goniec, ewent. w starszym wieku, natchmiasci potrzebny. Zgloszenia osobiste: Cwikowski, Krakow, Florjanska 3. 4969

Pani mloda, inteligentna, zdrowa, potrzebna do dziecka i do zajecia sie domem u samotnego pana. Krakow, ul. Bonerowska 8/3, godz. 15-18. 4137

Posad poszukuja

Urzednik Poznaniek kilkunastoletnia praktyka obnazniony z wszelkimi pracami biurowymi, szuka zajecia. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, Nr. 6817.

Kupiec branzny tekstylnej z Warszawy, poszukuje kupna sklepu z towaram, obojetna branza, lub posady kierowniczej z kaucja. Wiadomosc: Krakow, Kosciuszki 1, firma „Fior“. 7410

Wdowa inteligentna, w srednim wieku, zajmie sie kulturalnym domem. Oferty kierownik: Krakow, Felicjanek 7, m. 3. Sobkowowa Maria. 7553

Przedstawiciel drogu sta, z Warszawy — perfumeryjno-kosmetyczny, solidny, dobra prezencja, w ciezkich warunkach — poszukuje posady. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, Nr. 7683.

Kelner starszy poszukuje pracy w polskim interesie na stale lub dorywczo. Laskawa zgloszenia: Goniec Krak., Krakow, Nr. 7234.

Pracnik lat 30, znajomosc księgowania, poszukuje pracy w powaznym przedsiębiorstwie. Zgloszenia: Goniec Krakowski, Krakow, Nr. 8027.

Stonotypalka, polsko-niemiecka, z braktka biurowa i znajomosc księgowosci, poszukuje posady. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, Nr. 8280.

Ewakowana z Warszawy, osoba inteligentna, lat 34, z synem 11 lat, przyjmie posade lub zajmie sie gospodarstwem domowym. Zgloszenia Gierowac: Krakow, Traugotta 17, m. 8. 8365

Ziomadzka z Nowogrodzkiego, ewakuowana z Warszawy, zna jezyk francuski i niemiecki, przyjmie posade do dziecka, albo do towarzystwa. Adres: Wolbrom, Pankowa, m. p. Wolskiego. 8379

Pani energiczna z 12-letnia dziewczynka, przyjmie posade, zajmie sie gospodarstwem, wykwaniem dzieci, pomoze w handlu, sklepie, na szycie, moze być biurowa kelnerka. Gonica obejmuje. Oferty prosze kierowac: Goniec Krak., Krakow, Nr. 8093.

Pani z Warszawy z 11-letnia corka, bez dachu nad glowa, bez rodziny, przyjaciel, pros o schronienie na zime i jakakolwiek prace. Oferty laskawie kierowac: Goniec Krakowski, Krakow, Nr. 9095.

Planistka-wirtuozka, rutynowana pedagogiczka, ewakuowana z Warszawy, przyjmie posade na wyjazd do dworu lub na prowincje, zapiekuje sie dziecm, za utrzymanie i niewielka doplate. Zgl.: Goniec Krak., Krakow, Nr. 9140.

Abolwenci wyzszej szk. techn. Wawelberga w Warszawie z 10-letnia praktyka w Zakl. technicznym w Warszawie

wolna pomozcie jakiejkolwiek pracy. Zgl. z podaniem warunkow: Goniec Krakowski, Krakow, Nr. 4064.

Kobieta bezwzglednie uczciwa, samotna, do sprzatania apteki, zaraz potrzebna, dobre wynagrodzenie. Krakow, Kairwaryjska 6/4, Apteka. 4100

Kupno

Maszyna do szycia lub glowke kupie zaraz. Krakow, Zwierzyniecka 9, m. 1. Poszukujemy aparatu dla buchalterii przebliskowej systemu „Jedonip“ Lewandowskiego. Zgloszenia pisemne lub ustnie prosimy kierowac do Kopalnicy Spolki Opalowej w Krakowie, ul. Pierackiego Nr. 14/1, telefon Nr. 161-14.

Kupie od wlasciciela peleryny z rudego lisa. Krakow, ul. Hejlowa 9, m. 8. Kupie buty narciarskie nr. 43-44 tylko w bardzo dobrym stanie. Zgloszenia Goniec Krak., Krakow, Nr. 2032.

Corate w róznych kolorach z kazdej ilosci kupie. Wiadomosc Goniec Krak., Krakow, Nr. 2653.

Mikantki, mlke kupie. Oferty z podaniem gatunku, ilosci. Zgl. Goniec Krak., Krakow, Nr. 4146.

Konsumenowany sklep uzywanej garderoby — kupuje i sprzedaje za gotowke. Krakow, ul. Pierackiego 4. 4201

Trykotarska maszyna kupie. Zgloszenia: Biuro Ogt. Krajna, Krakow, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „556“. 4094

Sprzedaz

Wózek dziecięcy głęboki i sportowy, w dobrym stanie, okazujecie sprzedam. Krakow, ul. Szlak 17, m. 5, II. p. 2614

Płakaj tapczan w dobrym stanie oraz kuchnia gazowa 4. plomienna, malo uzywana i lózczo dzienne, plecione, okazujecie do nabycia. Ogladac: Krakow, Batorego 4a, II. p. drzwi 4, od 1-3.

Torby damskie zwykly i dziecięce, smagocze dziecięce, 3-4 lat, chuste ciępl, buty 42, 43, obrus biały, tani sprzedam. Krakow, Szlak 17, m. 5, II. p. Maszyna Singera damską „Simanco“ okazujecie sprzedam. Krakow, ul. Szlak 17, m. 5, II. p. 2592

Sypialnia nowoczesna, sozka na paleton elektryczny, szafa trójdzielnia, do sprzedania. Krakow, ul. Wielopole 13, m. 12. Płyty taneczne i adapter sprzedam. Krakow, Kairwaryjska 6, m. 5.

Elektryczny do czyszczenia odkurzacz kolimów i dywanow zaraz okazujecie sprzedam. Krakow, Kairwaryjska 6, m. 5.

Futro piękne brązowe (model) na wysoka, wyciupa i popielate (zerekawek, kapisz) neogotye. Spód pod futro, 2 piaski sprzedam okazujecie. Krakow, Podgórne Heimańska 6, m. 2. Krzyżowy przystanek za mostem. Ogładac 12-23.

Płyty pafetowne — muzyka taneczna i klasyczna, przeboje z najwazniejszych filmow i operetek, oraz kolendy, sprzedam. Krakow, Karmelicka 9, olicyna, m. 14.

III. piętrowy, taly dziec bez przewazy. Pafeton elektryczny marabow, w ladnej szafie tani do sprzedania. Krakow, Karmelicka 9, olicyna, m. 14, III. piętrowy. Ogładac można w dowolnej porze.

Wózek dziecięcy autko, do sprzedania. Krakow, ul. Starowisna 77, m. 2, parter. Autko luksusowe — wózek dziecięcy, sprzedam korzystnie. Krakow, Krakowska 29, m. 16, dolny dzwonek.

Maszyna Singera damską kryta w pierwszorzędny stan okazujecie sprzedam. Krakow, Paulińska 3, m. 4.

Futra selskinowe modne okazujecie do sprzedania. Wiadomosc: Krakow, Retoryka Nr. 21, I. p. m. 11.

Piękne futro z łapek perskich luźne, futro zrebce czarne i brąz, oraz oceloty modne, lisa srebrnego, tani sprzedam. Krakow, Kochanowskiego 2, m. 2.

Futro perskie luźne, białe damski i męski, palto męskie na srednia osobę, tani sprzedam. Krakow, Kochanowskiego 2, m. 2. 2307

Buty olicenki Nr. 43 na szczipala noge sprzedam. Krakow, Wyzsokich Swiętych 9, m. 18, od godz. 12. 4122

Wózek sportowy narkowy na lozyskach kulkowych i głęboki, piękne fasony — sprzedam. Krakow, Krakowska 29, m. 10, dolny dzwonek.

Autko-wózek dziecięcy, piękny fason, do sprzedania. Krakow, Krakowska 29, m. 5. 4175

Wolne sprzedam. Krakow, Podgórze, ul. Brodzkiego 3, m. 12. 4167

Dywan piękny, wzór perski 2,40x3,50, stan pierwszorzędny do sprzedania. Krakow, Długa 88, m. 10. 4196

Fortepian krótki, wiedeński, marki Carl Dör, w zupełnie dobrym stanie, sprzedam. Wiadomosc: Krakow, ul. Krowoderska 3, m. 5, I. p., wejście od ul. Długiej 4. 4202

Do sprzedania płaszcz chłopczy, kostium damski, kurtka męska, ubranie męskie, bielizna jedwabna. Krakow, Zielona 90, m. 2. 4209

Do sprzedania płaszcz męski zimowy granatowy w pierwszorzędny stan, modny fason. Hejlowa 25, 5.

Futro krótkie damskie, modne, wolne, na drodze oraz lisa srebrny do sprzedania. Krakow, Mchajowskiego 2, m. 7. 4247

Maszyna kryta Singera, male uzywana, sprzedam tani zaraz. Krakow, ul. sw. Jana 3, m. 8, II. p. 2617

Maszyna Singera kryta, pierwszorzędna, tani okazujecie sprzedam. Krakow, ul. Krakowska 39, m. 73, I. p. olicyna.

Futro laski karakulowe, jesionke, garnitur męski, tani sprzedam. Krakow, ul. Zyblikiewicza 5, m. 46, IV p. 1546

Futro selskinowe Petzolda, niejednolite, szary fason, pelerynka z lisa niebieskiego, płaszcz zimowy modny sprzedam tani. Krakow, Podgórze, Heimańska 6, m. 2, pierwszy przystanek za mostem. 1953

Palto zimowe popielate, kołnierzyki klapy męski karakulowe. Pietrzyńska ul. 130. szer. 100, wesp. poszwy piękne — sprzedam. Krakow, Długa 19, m. 8, olicyna. 2036

Wózek-autko oryginalny „Konkon“, poszewki niemowlęce długie, płaszczki zimowy 2-3 lat, sukieneczki, bielizna dziecięca, kolderka do lózcza, kapcie, uzywane 36-37 sprzedam. Krakow, ul. Krzywka 13, m. 11, II p. ganek. 2082

Dywan perski 2x3 i salonik wiedeński sprzedam tani. Krakow, Dietla 99, m. 1.

Kapcie tryg. zakopianskie, solidne na skórze, ubranie ciemno-pop. na srednio-łózcze, peleryna damska przeciwdeszczowa, jedwab gumowany i męski płaszcz gumowy, sprzedam: Krakow, sw. Sebastiana 4, m. 2, parter. 2187

Maszyna Singera damska, kryta, pierwszorzędna, okazujecie do sprzedania. Krakow, ul. Paulińska 3, m. 4. 2618

Futro męskie, jasne pokrycie, na wyzszego w najwazniejszym stanie, cena 200 zł. Futro damskie, perskie i męskie oraz lisa niebieskiego sprzedam. Krakow, Długa 49, m. 2. 2236

Singera maszynę, male uzywana, stan pierwszorzędny, tani sprzedam. Krakow, ul. Wisłowa 4, m. 9. (obok Hali Targowej). 2232

Futro sportowe męskie, wierzch popielaty, kołnierzyk kangur, spód lisy, srednia wielkosc, w bardzo dobrym stanie — okazujecie do sprzedania. Krakow, ul. sw. Bronislaw 16, m. 1 (Salwator) od godz. 14-15-tej. 2236

Piękne futro damskie (swistek) w bardzo dobrym stanie sprzedam tani, Krakow, Miodowa 5 m. 6, III. p. 2240

Kuchnieki wełniane, oraz dziec kuchnie sprzedaje sklad: Krakow-Podgórze, Limanowskiego 6. 2244

Maszyna kusnierska (kompletne) sprzedam tani: sklad: Krakow-Podgórze, Limanowskiego 8. 2246

Lózka dziecięce bialo lakierowe, sprzedaje sklad: Krakow, Limanowskiego 8. 2246

Tapczan, stol, 4 krzesla sprzedam. — Krakow, Stradom 13, II. p. m. 9.

Sypialnie kompletna, szafa kombinowana, fotole i kanape arozniokowa sprzedam. Krakow, Stradom 15/12, w podw. 2111

Kapco na skórze do sprzedania. Krakow, Skawinska 10, m. 4. 2250

Singera maszynę kryta oraz z pudelkiem, tasiada, szybko sprzedam. Krakow, Blich 6, m. 13.

Singera oryginalną stolniczkowa maszynę najnowszego modelu z przyborami, sprzedam. Krakow, Kielecka 30 (Osiedle) — czwartki dzwonek od Jow. 2252

„Hoss“ — Klingenthal skordeon, 80 basow z registrem, model 1939, w pierwszorzędny stan, okazujecie sprzedam. Krakow, Sebastiana 16, m. 28, II p. 2211

Okazujecie do sprzedania laski duzy duzy lisa, palto męskie zimowe, zegarek swalcarski damski w rękę. Zgloszenia: Krakow, ul. Bandurskiego 5, m. 4. 2318

Waznosc na 120 basow nowa sprzedam. Krakow, Kairwaryjska 39/13, of. 1.

Okazja sprzedam tani piękne futro męskie na zimowe, kołnierzyk wydzia, sukienke wełniana, płaszcz zimowy damski. Krakow, Siemiradzkiego 23, m. 12.

Futurac na harmonie 80 basow, w dobrym stanie, okazujecie do sprzedania. Wiadomosc: Krakow, Kosciuszka 42, m. 6, godz. 4-8. 2414

Wózek głęboki, Konkon, autko, sportowy, jalkowy, lózczo, sweterki, kalosze dziecięce, sprzedam. Krakow, Zyblikiewicza 5, III schody, IV piętrowy, m. 46.

Sypialnie jasna piękna sprzedam, tani: Krakow, Dębinki, Pulaskiego 21/17.

Maszynke do liczenia, stan pierwszorzędny sprzedam: Krakow, Zwierzyniecka 6, m. 21. 2477

Płaszcz zimowy męski pierwszorzędny sprzedam okazujecie: Krakow, Starowisna 40, m. 3. 2480

Maszyna do liczenia „Facit“, oraz aparat fotograficzny „Voigtlander“ 6x9 sprzedam bez pośrednictwa. Krakow, ul. Zamenhoffa 7, m. 1a. 2489

Sprzedam piękne koldry, poduszki, dla niemowlęcia, pierzynę, 2 kilimy. Lubomirskiego 28, pod piętrowy, ganek. 2485

Futro selskinowe wolne sprzedam. Krakow, Dietla 83, m. 7. 2491

Biam (chomiki) i biam (nutria) z wybranych skórek tani sprzedam. Krakow, Miodowa 5, m. 8, II p. 2876

Okulary w porządnej oprawie w solidnym wykonaniu można kupic szybko w firmie: Krakow, Mikołajska 20. 2882

Wózki dziecięce: autko na lozyskach kulkowych, autko na tarczowych kołach, głęboki z budką piękny fason i sportowy narkowy, na tarczowych kołach, tani sprzedam. Krakow, Lagiewnicka 25, m. 1. (przedzielnice ulicy Zamajskiego) Podgórze. 7029

Planino krzyzowe, plyta metalowa w b. dobrym stanie korzystnie sprzedam. — Krakow, Krupnicza 11a m. 11. 7128

Nuty rózne uzywane, w duzym wyborze na fortepian, spiew, skrzypce i akordeon. Jezeli nie mozesz znalezc nigdzie, spróbuj jeszcze u mnie. „Kazik“, Krakow-Olsza, ul. Gdynska 8. 7242

Maszyna do szycia pierścieniowa, kryta, skrzypce z literalem i kosz na kwiaty sprzedam. Krakow, Grabowskiego 9, mieszek 3. 7253

Obrazy Filipkiewicza M., Karszniewicza, Machalskiego, Proczkiewicza, Serafina, Serwin-Drackiego, Terleckiego, Zakrzewskiej, Zakrzewskiego sprzedam. Krakow, ul. Topolowa 11, I piętrowy, ganek. 7254

Warsztat tkacki domowy sprzedam. Krakow, Długa 21. Sklep galanteryjny.

Futro czarne pizkami pierwszorzędne, drugie czarne bielek tani, switka lisy, kurtka jesienna, buty gumowe, śniegowce kaloszone i sukienke, kalosze trzewiki Nr. 42. Krakow, Pierackiego 5/6 od 11-7. 7380

Ubranie brązowe popielate pierwszorzędne, wiatrowka skórzana irtchowa, druga lodenowa ciepła, kamizelka skórzana z rękawami sportowa, trzewiki wysokie sportowe, wszysztwo pierwszorzędne. Krakow, Pierackiego 5/6. 7386

Sprzedam fotel ginekologiczny, kanapkę lekarską, stoliczki biały i kasete z narzędziami. Wiadomosc: Krakow, Kosciuszki 1, I-ma „Fidor“. 7411

no sprzedania pies legawicy. Wiadomosc: Krakow, ul. Potockiego 19 (budynki M. Zaw. Strazy Pozarnej) i p. 7413

Tapczan orzechowy pojedynczy, wykonanie pierwszorzędne, okazujecie sprzedam wytwórnia Krakow, Czarnowiejska 43. 7415

Uprząż (szorki) na pare koni sprzedam. Krakow, ul. Paulińska 18-4. 7445

Lózeczka dziecięca, ladne, bialo lakierowane sprzedaje wytwórnia Krakow, Czarnowiejska 43. 7435

Krociens kuchenny nowoczesny, biurka debowe rózne meble pojedyncze sprzedaje wytwórnia Krakow, Czarnowiejska 43. 7435

Tapczan nowoczesny dwuosobowy, palto zimowe na szczipale, sredniego wzrostu męczyznie, kilim 2x3 do sprzedania. Krakow, Czarnowiejska 55 m. 18. 7436

Sprzedam 3 tomy Tolids Anatomischer Atlas. Wiadomosc: Podgórze, Legionowa 4, m. 6. 7501

Okazujecie do sprzedania futro krymskie w dobrym stanie. Krakow, ul. Powisle 12/22 olicyny. Ogładac godzina 8-10 rano. 7510

Dywan perski strzyżony 200x90 sprzedam. Ogładac w godzinaach popołudniowych. Krakow, Grabowskiego 9/4. 7510

Szafa duża z lustrem do sprzedania. — Krakow, Król. Jadwigi 120a, m. 3, dojazd tramwajem 4-ką. 7733

Materace w dobrym stanie oraz plyty gramofonowe tani sprzedam. Krakow, Bandurskiego 56. 7754

Sprzedam okazujecie czarny fortepian, krótki krzyzowy „Friedla“. Wiadomosc: Krakow, Skawinska 10, w podwórzu na lewo I p. m. 16 u dozorczy. 7767

Raglan męski z najlepszego materialu sprzedam. Krakow, Straszewskiego 17, mieszek 1. 7782

Wózek głęboki kremowy z materacem, kitem, biala kapa, obrusy, lisy nuty do sprzedania. Krakow, Szlak 31/3. 7802

Sprzedam okazujecie rower męski na balonach z bagażnikami, stan pierwszorzędny. Wiadomosc: Gertrudy 9/10, godzina 10-12. 7877

Sprzedam pafeton walizkowy, fotel (balki) plyta marmurowa. Krakow, Radziwilska 17. 7820

Futro perskie kołnierzyk szanki śliczne długie, stan pierwszorzędny na wysoka tęszą panią w dobrym stanie okazujecie do sprzedania. Zgloszenia godz. 2-5, Krakow, Siemiradzkiego 3, m. 5. 7820

Pokryczka 6-miesiecznego czystej rasy sprzedam. Wiadomosc: Krakow-Benimska, ul. Czarna brama 3b m. 3. 7847